*b.* Item, Rom. 5, 13: *Peccatum non imputabatur, cum Lex non esset*. Ergo habenti Legem aliquid addebatur quod prius non habebat, ex quo ei imputabatur peccatum, quod non prius; ergo non radicanter immediate in lege naturali, immo in aliquo habitu addito animae.

*c.* Item, Rom. 4, 15: *Ubi non est Lex, nec praevaricatio*, Glossa: «Nota quod non ait ‘*ubi non est Lex*, non est iniquitas’, sed ait ‘*non est praevaricatio*’. Omnis enim Legem praeteriens est iniquus, sed non omnis iniquus Legem praeterit. Qui Legem non acceperunt iniqui dici possunt, praevaricatores dici non possunt». Ex quo patet quod praevaricator non est nisi qui facit contra Legem scriptam vel additam; sed praevaricator dicitur qui facit contra legem Moysi, ut dicit; ergo lex Moysi se habet per additionem ipsi legi naturae.

*d.* Item, in anima, eo quod imago est summi veri et summi boni, indita est naturaliter et impressa forma veri et forma boni. Forma autem veri sic est ei indita quod potest iudicare de omni vero generaliter et quod nata est ad hoc. Ad hoc quod iudicet de vero in speciali, oportet quod adveniat ei et addatur forma veri in particulari, sicut

das, was geglaubt werden muss, denn dies betrifft nicht die Natur an sich – dagegen: Röm 2,14: *Wenn Heiden, die das Gesetz nicht haben, das tun, was im Gesetz steht* usw., die Glosse: „Nämlich an Christus und Gott glauben, und obwohl sie kein solcherart geschriebenes Gesetz haben, *sind sie sich selbst Gesetz*.“<sup>721</sup> Also hat der Mensch ohne ein geschriebenes Gesetz von Natur aus eine Vorschrift und eine Kenntnis darüber, was geglaubt ebenso wie was getan werden muss, da an Christus zu glauben in höchstem Maße zu dem gehört, was geglaubt werden muss.

**Auf der Gegenseite:** a. Nichts von dem, was der Seele durch Belehrung oder Erwerbung hinzugekommen ist, ist dem Menschen von Natur aus ins Herz geschrieben; die Sittengebote des Gesetzes sind aber solcherart; also sind sie nicht von Natur aus ins Herz geschrieben; also gründen sie nicht unmittelbar im Naturgesetz. – Der Untersatz ist klar, Sir 17,9: *Er hat ihnen Weisheit und das Gesetz des Lebens gegeben* usw., die Glosse: „Das heißt, das Gesetz des Buchstabens, welches er zur Verbesserung des Naturgesetzes aufgeschrieben haben wollte.“<sup>722</sup> Das Gesetz des Buchstabens aber ist das Gesetz des Mose; also ist das Gesetz des Mose zur Verbesserung des Naturgesetzes hinzugegeben worden, vor allem in Hinsicht auf die Sittengebote; also gründen die Sittengebote des mosaischen Gesetzes unmittelbar in einem Habitus, welcher der Erziehung oder der Gnade hinzugegeben worden ist, und nicht in der Natur selbst oder im Gesetz der Natur.

b. Röm 5,13: *Die Sünde wurde nicht angerechnet, da es kein Gesetz gab*. Also wurde dem, der das Gesetz hatte, etwas hinzugegeben, was er vorher nicht hatte, wodurch ihm die Sünde angerechnet wurde, was vorher nicht der Fall war; also gründen sie nicht unmittelbar im Naturgesetz, sondern in einem Habitus, welcher der Seele hinzugegeben worden ist.

c. Röm 4,15: *Wo es kein Gesetz gibt, gibt es auch keine Übertretung*, die Glosse: „Beachte, dass er nicht sagt: ‚*Wo es kein Gesetz gibt, gibt es keine Ungerechtigkeit*‘, sondern sagt: ‚*da gibt es keine Übertretung*‘. Jeder nämlich, der das Gesetz übertritt, ist ungerecht, aber nicht jeder Ungerechte übertritt das Gesetz. Die das Gesetz nicht angenommen haben, können ungerecht genannt werden, Übertreter können sie nicht genannt werden.“<sup>723</sup> Daher ist offensichtlich, dass ein Gesetzesübertreter nur derjenige ist, der gegen das geschriebene oder hinzugegebene Gesetz handelt; Übertreter wird aber genannt, wer gegen das mosaische Gesetz handelt, wie sie sagt; also verhält sich das mosaische Gesetz als eine Hinzufügung zum Naturgesetz.

d. In der Seele sind dadurch, dass sie das Bild der höchsten Wahrheit und des höchsten Gutes ist, von Natur aus die Formen des Wahren und des Guten beigegeben und eingedrückt. Die Form des Wahren aber ist ihr so beigegeben, dass sie über alles Wahre allgemein urteilen kann und dass sie von Geburt an dazu befähigt ist. Um über das Wahre im Besonderen zu urteilen, muss ihr die Form des Wahren im

721 Ders., *Collectanea in epistolam ad Romanos* 2,14 f (PL 191, 1346).

722 *Glossa ordinaria* zu Sir 17,9 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 2, 761a).

723 Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 4,15 (PL 191, 1374).

habitus aliquis scientiae, ut scientia geometriae, per quam iudicet de quantitate continua, et ut scientia arithmeticae, per quam iudicet de vero particulari, sicut de quantitate discreta, quae est numerus, et sic de aliis. Ergo similiter ex parte boni non est ei indita nisi forma boni in universali, et ad hoc quod iudicet |415| de particulari bono oportet quod hoc sit per formam vel habitum particularem boni sibi additum. Si ergo per legem naturalem est cognitio boni in universali, per legem autem Moysi et per eius moralia est cognitio boni in particulari, ergo lex Moysi se habet per additionem ad legem naturae.

**Solutio:** Dicendum quod morale tripliciter est, scilicet secundum legem triplicem. Est enim morale secundum legem naturae; est morale secundum legem humanam, quae est lex rationis, et est morale secundum legem divinam. Morale secundum legem naturae est quod inditum est ipsi animae rationali a sua creatione. Morale secundum legem humanam est secundum dictamen rationis inditum animae, quia haec est lex rationis, ut dicit Isidorus, loquens de lege humana, quod «lex erit quidquid ratione constiterit». Morale autem secundum legem divinam ponit ultra hoc dictamen alicuius gratiae et etiam divinae. Secundum hoc ergo lex Moysi, quae est divina, non dicit solum morale secundum naturam nec morale secundum legem humanam vel dictamen rationis, immo ultra dicit morale divinum. Propter hoc ergo, cum quaeritur an moralia legis Moysi radicantur in lege naturae, dicendum quod non immediate. Cum enim sit bonum in genere, bonum ex circumstantia, bonum gratuitum, in lege naturae est dictamen boni in genere: unde dictat quod bonum faciendum est; sed in lege humana est dictamen ex circumstantia; in lege autem Moysi est dictamen boni gratuiti, et generaliter in lege divina, sive sit lex Moysi sive lex Evangelii, quia haec et illa confirmantur ex mediis supra naturam, quia utraque signis et miraculis supra naturam confirmatur, ut patet in Exodo de lege Moysi et Matth. 8, de lege Evangelii. Unde Marci ultimo, 20: *Sermonem confirmante sequentibus signis.*